مثال کے طور پر ”تاریخ شمشیر خانی“ کو ۱۰۶۵ھ / ۵۵ - ۱۶۵۳ء میں نذر علی ”سراج التواریخ“ کے نام سے نظم کر چکے تھے، فورٹ ولیم کالج کے لیے محمد علی نے ”تاریخ شمشیر خانی“ کا ترجمہ کیا، پھر منظوم ترجمہ ”قصہ خسروانِ عجم“ (= ۱۲۲۵ھ) سامنے آیا، اور آخر میں واجد علی شاہ اختر کی فرمائش پر اسے رجب علی بیگ سرور (م ۱۸۶۹ء) نے اضافات کے ساتھ ”سرورِ سلطانی“ کے نام سے مرتب کیا (۱۲۶۳ھ / ۲۷-۱۸۴۶ء)۔

میر شیر علی افسوس اور مولوی حسن علی خان کے تراجم کے علاوہ ۱۸۵۷ء تک ”گلستان“ کے جو چند

مزید ترجمے ہوئے، ان میں سے بعض کے خطی نسخے مختلف کتب خانوں میں محفوظ ہیں، مگر ان کے مترجمین کے بارے میں کوئی اطلاع دستیاب نہیں ۱۹۔ دو معروف ترجموں میں سے ایک غیر مطبوعہ منظوم ترجمہ فریدالدین آفاق دہلوی کا ہے جو ۱۲۳۳ھ / ۱۸-۱۸۱۷ء میں چار ہزار اشعار میں مکمل ہوا تھا ۲۰۔ دوسرا ترجمہ موتی لال کا ہے جو ۱۸۴۷ء میں دہلی سے شائع ہوا تھا ۲۱۔

”نل دمن“ کے تین مزید ترجمے ۲۲، ایک نثر میں، اور دو نظم میں، فورٹ ولیم کالج اور دہلی کالج کے تراجم کے علاوہ ہیں۔ الہی بخش شوق اکبر آبادی نے ۱۲۱۷ھ / ۱۸۰۳-۱۸۰۲ء میں اسے اردو میں منتقل کیا تھا، اس ترجمے کا نسخہ برٹش میوزیم - لندن میں محفوظ ہے، اور بھگونت رائے راحت نے ”مثنوی نل دمن“، اس کے سولہ برس بعد نظم کی (۱۲۳۳ھ / ۱۸-۱۸۱۷ء)، مثنیٰ کالی پرشاد کا منظوم ترجمہ ۱۸۴۵ء میں دہلی سے شائع ہوا تھا۔

”بہارِ دانش“ (عنایت اللہ کنہوہ) کے دو ترجمے (ایک منظوم اور ایک منثور) فورٹ ولیم کالج کے مثنویوں نے کیے، مزید ترجموں میں فریدالدین آفاق دہلوی کا ”گلزارِ دانش“، عابد حسین عظیم آبادی کا ”قصہ غم ربا“ (سال ترجمہ ۱۲۳۳ھ / ۲۸-۱۸۴۷ء) اور ولایت علی بن شیخ محمد بخش کا ”گلشنِ دانش“ (سال ترجمہ ۱۲۶۸ھ / ۵۲-۱۸۵۱ء) شامل ہیں۔

”مفرح القلوب“ (عرف ”گیٹک دمنک“) کلیہ و دمنہ کی داستان پر مبنی ہے جس کا ترجمہ فورٹ ولیم کالج کے میر بہادر علی حسینی نے ”اخلاق ہندی“ کے نام سے کیا تھا۔ اسی داستان پر مبنی دوسرا فارسی متن حسین بن علی واعظ کاشفی کی تالیف ”انوارِ سہیلی“ ہے جس کا ایک ترجمہ محمد ابراہیم بیجاپوری نے کیا تھا جو ”دکنی انوارِ سہیلی“ کے طور پر مشہور ہوا۔ انوارِ سہیلی کے مزید تراجم میں فریدالدین آفاق دہلوی کا منظوم ترجمہ ”مثنوی دانش افروز“ (سال نظم ۱۲۲۱ھ / ۱۸۰۶ء) اور فقیر محمد خان گویا کا ”بستانِ حکمت“ (سال نگارش، ۱۲۵۱ھ / ۳۶-۱۸۳۵ء) نمایاں ہیں۔ ایک اور جزوی ترجمہ، باب ہشتم تا باب دوازدہم آگرے سے شائع ہوا تھا (مطبع اسدالانبار، ۱۲۶۹ھ)۔

”طوطی نامہ“ (ضیاء الدین نخشی) کا منتخب ترجمہ غواصی دکنی نے کیا تھا۔ یہی قصہ اختصار کے ساتھ سید محمد قادری نے لکھا تھا جس کا ترجمہ حیدر بخش حیدری نے ”توتا کہانی“ کے زیر عنوان کیا۔ سید محمد قادری کے فارسی متن کو غالباً حیدر بخش حیدری کے ترجمے سے زیادہ مقبولیت حاصل ہو گئی، اور ۱۸۵۷ء تک اس کے کم از کم دو اور ترجمے کیے گئے۔ ۱۲۲۰ھ / ۱۸۰۵-۰۶ء کے ایک ترجمے کے خالق کے بارے میں کوئی اطلاع نہیں، البتہ دوسرے مترجم، داستان گو انبا پرشاد ہیں (ترجمہ ۱۲۶۲ھ / ۱۸۴۶ء)۔

”قصہ حاتم طائی“ پر مبنی ”آرائش محفل“ (حیدر بخش حیدری) سے اردو ادب کے شائقین واقف ہیں، مگر اس سے ایک برس پہلے کے منظوم ترجمہ ”قصہ حاتم طائی“ سے زیادہ لوگ آگاہ نہیں (سال نظم، ۱۲۱۵ھ/ ۱۸۰۰-۰۱ء)۔

”گل باصنوبر“ کی یہ مقبولیت تھی کہ اسے اٹھارہویں صدی میں محمد علی عاجز نے نظم کیا۔ انیسویں صدی میں رائے بنی نرائن جہاں نے فورٹ ولیم کالج کے لیے ”نوبہار“ کے نام سے اس کا ترجمہ کیا، مگر بنی نرائن جہاں سے پہلے باسط خان نے ”گلشن ہند“ (سال ترجمہ ۱۲۱۸ھ/ ۱۸۰۳-۰۴ء) اور نیم چند کھتری نے ”گل باصنوبر“ کے اصل نام سے ترجمے کیے (اشاعت ۱۲۳۸ھ/ ۱۸۳۲-۳۳ء)۔

عزت اللہ بنگالی کے فارسی متن ”گل بکاوی“ کو نہال چند لاہوری نے ”مذہب عشق“ (= ۱۲۱۷ھ) کی شکل میں ترجمہ کیا، مگر اس سے پانچ برس پہلے ریجان نامی شاعر نے اسے ”مثنوی گلگشت“ کے نام سے اردو دانوں کے حضور میں پیش کیا تھا۔

مولانا جامی کی مثنوی ”یوسف و زلیخا“ صدیوں تک درسی کتاب کی حیثیت سے متداول رہی ہے۔ اپنی مقبولیت کے تحت بجاطور پر یہ ان فارسی متون میں سے ہے جن کے تراجم ابتداء میں ہوئے۔ امین گودھروی کے ترجمے کے علاوہ ”دہلی کالج“ کے کارپردازوں نے بھی اس کا ترجمہ کیا، تاہم انیسویں صدی میں (تا ۱۸۵۷ء) اس کے مزید منظوم ترجمے ہوئے۔ ایک ترجمہ مجیب اللہ نامی شاعر نے ۱۲۳۰ھ/ ۱۸۱۵ء میں کیا تھا۔

فارسی اور اردو کے داستانی ادب میں ”قصہ چہار درویش“ کو بہت مقبولیت حاصل رہی ہے۔ ایک عرصے تک اسے امیر خسرو کی تخلیق سمجھا جاتا رہا، مگر حافظ محمود شیرانی نے محکم دلائل کے ساتھ اس غلطی کی تصحیح کی، اور اسے عہد محمد شاہ (۱۷۱۸-۱۷۲۸ء) کے حکیم محمد علی معصوم کی تالیف قرار دیا۔

فورٹ ولیم کالج کے میرامن دہلوی کی کتاب ”باغ و بہار“ (تالیف ۱۸۰۳ء) ”نوطرز مرصع“ پر مبنی ہے، تاہم انیسویں صدی کے آغاز میں ایک اور منظوم ترجمہ عنایت اللہ خان سرشار کی مشق سخن کے نتیجے میں سامنے آیا۔

”چہار درویش“ کو غلام غوث زریں بجنوری نے حک و اضافہ مطالب کے ساتھ پہلے منشیانہ فارسی نثر میں لکھا تھا، اور پھر خود ہی اسے اردو میں منتقل کیا (سال تکمیل، ۱۲۱۷ھ/ ۱۸۰۳-۰۴ء)۔

داستانی ادب کے تراجم میں انیسویں صدی میں ”بوستانِ خیال“ (میر محمد تقی احمد آبادی) کے تراجم ہوئے۔ عالم علی عظیم آبادی نے ”زبدۃ الخیال“ کے نام سے ترجمہ و تلخیص مرتب کی (۱۲۵۷ھ/ ۱۸۴۱ء)۔ مہدی علی خان زکی مراد آبادی، شیخ علی بخش بیہار اور بدرالدین خان معروف بہ خواجہ امان دہلوی نے اس کے جزوی ترجمے کیے ہیں۔

امیر خسرو کی ”ہشت بہشت“ کا منظوم ترجمہ ملک خوشنود نے محمد عادل شاہ بہمنی کے عہد میں کیا تھا (۱۰۵۰ھ/ ۱۶۴۰ء)۔ انیسویں صدی کے آغاز میں غلام احمد دہلوی نے ”ہشت بہشت“ کو فارسی نثر سے اردو نثر میں ”ہشت کنشت“ کے نام سے منتقل کر دیا (۱۲۱۷ھ = باغ و بہار)۔ اس کا خطی نسخہ مولانا ابوبکر محمد شیث فاروقی (ناظم دینیات، مسلم یونیورسٹی - علی گڑھ) کے ذاتی ذخیرے میں تھا ۲۳۔ اس کے بعد شاہ حسین حقیقت (شاگرد جرأت) نے ”ہشت بہشت“ کو فارسی نظم سے فارسی نثر میں منتقل کیا، اور پھر فارسی نثر سے اردو ترجمہ ۶۵-۶۷ اشعار میں ”مثنوی ہشت گلزار“ کے نام سے کیا (اتمام تصنیف، ربیع الاول ۱۲۲۵ھ/ اپریل ۱۸۱۰ء)۔

فارسی شعراء میں سے حکیم عمر خیام کی رباعیات اور مولانا روم کی مثنوی کو دنیا بھر میں مقبولیت حاصل ہے، مگر ان کے اردو تراجم کی طرف ذرا تاخیر سے توجہ دی گئی۔ آج ان کے جزوی اور مکمل، متعدد نثری اور منظوم ترجمے دستیاب ہیں، تاہم ۱۸۵۷ء تک مثنوی کا کامل منظوم ترجمہ ”پیراہن یوسفی“ تھا جس کا ذکر پہلے کیا جا چکا ہے۔ مثنوی کے بعض منتخب حصوں کا منظوم ترجمہ ”باغِ ارم“ کے نام سے منشی مستعان علی نے کیا تھا (سالِ نظم، ۱۲۴۴ھ/ ۲۹ - ۱۸۲۸ء)۔

انیسویں صدی کے نصف اول کے تراجم

وقت کے ساتھ ساتھ اردو نے جب فارسی کی جگہ لے لی، اور عامۃ الناس کی تدریسی و تعلیمی ضرورتوں کے تحت اس میں مستقل بالذات کتابیں لکھی جانے لگیں، تو ماضی کے دینی سرمائے کو بھی اردو میں منتقل کیا گیا۔ انیسویں صدی کے نصف اول میں فقہی مسائل پر جو کتابیں ترجمہ ہوئیں، ان کی تفصیل یہ ہے ۲۴:

انہوں نے ہوگی میں مطبع احمدی قائم کیا تھا، اسی مطبع سے ان کا یہ ترجمہ چھپا تھا، تیسرا ترجمہ امین الدین اور محمد تقی وغیرہ نے مل کر کیا تھا، جو چند بار چھپا ہے۔

شاہ رفیع الدین کا ایک دوسرا رسالہ ”قیامت نامہ“ ہے جس کا پہلا ترجمہ سید عبداللہ بن میر بہادر علی حسینی سے یادگار ہے (سال ترجمہ ۱۲۳۹ھ / ۲۳-۱۸۲۳ء)، اور دوسرا ترجمہ نظم میں محمد علی محمد نے ”آثارِ محشر“ کے نام سے ۱۲۵۱ھ / ۳۶-۱۸۳۵ء میں کیا تھا۔

شاہ محمد اسحاق دہلوی کی جانب اصلاحی نوعیت کی دو کتابیں ”مائتہ مسائل“ اور ”مسائل اربعین فی بیان سنت سید المرسلین“ منسوب ہیں۔ اول الذکر کو احمد اللہ بن دلیل اللہ صدیقی نے اردو کا جامہ پہنایا تھا (۱۲۴۵ھ / ۳۰-۱۸۲۹ء)۔ ثانی الذکر کا ترجمہ پہلے سید عبداللہ بن میر بہادر علی حسینی نے کیا، پھر اس کا ترجمہ اور تشریح سعد الدین عثمانی بدایونی نے ”رفاہ المسلمین فی شرح مسائل اربعین“ کے نام سے لکھی (۱۲۵۶ھ / ۱۸۴۰ء)، اور دوسرا ترجمہ ملا محمد نظام شاہ جہاں پوری نے ”تحفۃ المسلمین“ کے نام سے کیا (اشاعت : ۱۲۶۶ھ)۔

شاہ عبدالعزیز محدث دہلوی کی ”تفسیر عزیزی“ کے آخری دو پاروں کا ترجمہ مولوی محمد حسن خان رامپوری نے کیا جو بمبئی سے ایک ایک پارے کی شکل میں بالترتیب ۱۸۴۵ء اور ۱۸۴۸ء میں شائع ہوا

تھا۔

دینیات کے ضمن میں امام غزالی کی ”کیمیائے سعادت“ نہایت مقبول کتاب رہی ہے۔ ۱۸۵۷ء تک اس کے ترجمے کی جو کوششیں کی گئیں، ان میں پہلی کوشش ”ہدیۃ العارفین“ کے نام سے عالم علی عظیم آبادی کی ہے (اشاعت، کلکتہ: مطبع مراۃ الاخبار، ۱۲۶۷ھ/ ۵۱ - ۱۸۵۰ء)۔ دوسری کوشش محمد مہدی واصف کی ”منہاج العابدین“ کی شکل میں ہے جو ۱۲۷۰ھ/ ۵۲ - ۱۸۵۳ء کو پایہ تکمیل کو پہنچی تھی۔ ”کیمیائے سعادت“ کے دیباچے کا ترجمہ سرسید احمد خان نے بھی کیا ہے (اشاعت: ۱۲۷۰ھ)۔

تاریخ و سوانح کے حوالے سے باذل مشہدی کی تالیف ”حملہ حیدری“ اور ملا محمد باقر مجلسی کی ”حیات القلوب“ معروف کتابیں ہیں۔ اول الذکر کو محمد نوروز حسن بلگرامی نے اردو نظم کے قالب میں ڈھالا ہے (تالیف بعد از ۱۲۵۲ھ/ ۱۸۳۶ء، غیر مطبوعہ)۔ آخر الذکر کو تذکرہ ”خوش معرکہ زیبا“ کے مرتب سعادت خان ناصر نے ”کشف حیات القلوب“ (= ۱۲۷۱ھ) کے نام سے نظم کیا ہے، مگر اس کی موجودگی کے بارے میں کوئی اطلاع نہیں ہے۔

انیسویں صدی میں مذکورہ الصدر موضوعات کے ساتھ قواعد و انشاء، سوانح و تذکرہ اور طب وغیرہ کی بعض کتابیں اردو میں منتقل کی گئی تھیں، ان میں سے اکثر کا اندراج ”ترجمہ ہائے متون فارسی بہ زبانہای پاکستانی“ میں کیا گیا ہے۔

۷- جمیل جالبی، حوالہ مذکورہ، ص ۴۳۴۔ جناب جالبی کے نزدیک ”کہیں کہیں ’سب رس‘ اور ’تاج الحقائق‘ کے موضوعات ایک دوسرے سے ضرور ٹکرا جاتے ہیں، لیکن یہ وہ موضوعات ہیں جو اس زمانے میں عام تھے اور ان کی تاویل ہر شخص اپنے اپنے انداز میں کرتا تھا۔ ’تاج الحقائق‘ کے مصنف وجیہ الدین محمد ہیں۔ --- اس کتاب (’تاج الحقائق‘) کو ۱۲۷۴ھ / ۱۸۵۷ء میں سید ابصار علی شاہ ابن سید اکبر علی شاہ قادری نے عام فہم زبان ہندی میں لکھا“ (صفحات ۴۳۴ - ۴۳۵)۔

۸- راقم الحروف کی کاوش ”ترجمہ ہای متون فارسی بہ زبانہای پاکستانی“، (اسلام آباد: مرکز تحقیقات فارسی ایران و پاکستان، ۱۹۸۶ء) کی جانب اشارہ ہے۔

سبحان بخش، دہلی: دہلی اردو اخبار پریس، ۱۸۴۵ء
- ”خلاصہ شاہنامہ“ یا ”قصہ خسروان عجم“ (منظوم ترجمہ ”تاریخ شمشیر خانی“)، منشی مول چند کاستھ، دہلی: دہلی اردو اخبار پریس، ۱۸۴۳ء

اخلاق

- ”جامع الحکایات“ (جزوی ترجمہ ”جوامع الحکایات“)
- ”گلستان“ (ترجمہ ”گلستان“ سعدی)، مولوی حسن علی خان، دہلی: مطبع العلوم، ۱۲۶۵ھ / ۱۸۴۸ء - ۳۹

داستان

- ”زینچا“ (”یوسف زینچا“ جامی کا ترجمہ ہے)۔
- ”لیلیٰ مجنوں“ (منظوم)، محمد حسین تجلی عرف میاں جی، دہلی: مطبع رفاہ عام، ۱۸۴۳ء
- ”تل دمن“ (ترجمہ ”تل دمن“ فیضی)

بلاغت

- ”حدائق البلاغت“ (ترجمہ تالیف شمس الدین فقیر)، امام بخش صہبائی، دہلی: لیتھوگراف پریس، ۱۸۴۳ء

ریاضیات